
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747249

PORTARIA: 5482/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM 
OBRA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991471/MARIA DA VITORIA MOTTA MELO DA ROCHA (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO DE APOIO TÉC. OP JUD E EXTRAJUD) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Instrumento Substitutivo de Contrato

Nº PUBLICAÇÃO : 747090
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE05834

Valor: 1.440,00
Data: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 15/10/2014
Objeto: aquisição de bebedouros de coluna para este Ministério 
Publico do Estado
Compra Direta: 0/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS EIRELI-ME
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 47
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Telefone: 9133538900 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747093

Ato: 90/2014
Término Vínculo: 18/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO, DE ACORDO COM ART. 59, CAPUT, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Concurso / ALBERSON PEREIRA RODRIGUES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747132

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 744473
PORTARIA: 5283/2014PGJ

Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999118/JOSÉ RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 12/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747141

PORTARIA: 5719/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RIDHER NOGUEIRA SA                    AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991506     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03122135764700000    0101000000          339036              950,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747149

PORTARIA: 5720/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO               AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991658     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747205
PORTARIA Nº 6016/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
014/2014-SGJ-TA, de 25/6/2014, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado (DOE) de 30/6/2014, para efeito de remoção dos 
servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, 
integrantes da Região Administrativa Nordeste I do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado 
pela PORTARIA Nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo, até ulterior 
deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I (CASTANHAL)

Servidor Lotação 
originária

Lotação 
resultante

DATA DE 
INÍCIO

GERSON 
RODRIGUES 
CARDOSO

PJ de 
Marapanim

PJ de 
Maracanã

1/9/2014

MARLY 
PAIXAO 

ALEIXO DOS 
REIS

PJ de São 
Domingos do 

Capim

PJ de 
Marapanim

1/9/2014

DANIELE 
BARBOSA DE 

OLIVEIRA

PJ de Vigia PJ de São 
Domingos do 

Capim

15/9/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6056/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso IX da Lei 
nº 8.625/1993 combinado com art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 196/2014-1º PJTJ, 
protocolizado sob nº 38630/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA COSTA e ao Promotor de Justiça convocado 
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para atuarem como 
órgão de execução nas audiências de instrução pautadas para os 
dias 18 e 25/9/2014, respectivamente, referente ao Processo nº 

0014437-11.2009.8.14.0401, em trâmite perante as Câmaras 
Criminais Reunidas do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6077/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memº nº 121/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 17/9/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para representar o Ministério Público nos autos do 
Processo nº 2014.3.016808-4, exclusivamente, na audiência 
marcada para o dia 18/9/2014, às 10h, na sala de reunião do 2º 
andar do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 6001/2014-MP/PGJ, 
de 16/9/2014, publicada no D.O.E. em 18/9/2014, que designou 
a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para representar o Ministério Público nos autos do Processo nº 
2014.3.016808-4, em audiência agendada para o dia 18/9/2014, 
às 10h, na sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6088/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA CELIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital ao município de Soure, no dia 19/9/2014, a fi m 
de participar, na qualidade de expositora do tema “Alcoólicos 
Anônimos e a Justiça”, da Reunião de Esclarecimento para a 
Comunidade daquele município, alusiva aos 30 anos de Formação 
do Grupo Pescador de AA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
setembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746772

PORTARIA: 5260/2014
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA TATIANA FERREIRA GRANHEN.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333307/REGINALDO REIS (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12/08/2014 a 12/08/2014
333307/REGINALDO REIS (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/08/2014 a 19/08/2014
333307/REGINALDO REIS (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 26/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIAS PGJ e SGJ-TA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746928
PORTARIA N.º 4877/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4107/2014-MP/PGJ, de 


